ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN CHÂU

Số:             /UBND
V/v tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị

quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7,

Quốc hội khóa XIV

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

            Tân Châu, ngày 14 tháng 8 năm 2019

                          Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Hội Luật gia huyện.

Thực hiện Công văn số 1651/UBND-NCPC ngày 01/8/2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết được

thông qua tại kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIV.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các phòng, ban, ngành huyện, Hội Luật gia

huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các phòng, ban, ngành huyện

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện cập nhật và đăng tải toàn văn

nội dung văn bản Luật, Nghị quyết có liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của đơn vị trên Cổng thông tin điện tử của huyện; đồng thời, thông tin,

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi bằng các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng

khi có nhu cầu.

Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức triển

khai các văn bản Luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 7

thuộc ngành mình được giao trong Luật; tổ chức triển khai, phổ biến, tập huấn

chuyên sâu nội dung và tinh thần của văn bản Luật cho đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức trực tiếp được giao nhiệm vụ triển khai thi hành văn bản luật; giải thích,

cung cấp đầy đủ các quy định của văn bản Luật liên quan trực tiếp đến vụ việc đang

giải quyết hoặc hướng dẫn tìm kiếm tra cứu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật

khi công dân có yêu cầu trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc của công dân.

Trong quá trình tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông về nội dung các văn

bản, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền các

ý kiến của nhân dân, phản ứng của dư luận đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp

của văn bản trên thực tế; tổ chức phổ biến, định hướng thông tin kịp thời về những

vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận về việc thực hiện

pháp luật.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện

Tăng cường thời lượng phát thanh, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến rộng rãi,

thường xuyên các văn bản Luật mới để mọi đối tượng đều nắm và thực hiện nghiêm

túc.

 2

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung và tinh thần của văn bản

Luật với hình thức, nội dung phù hợp; tổ chức quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng cho

đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; hòa giải viên cơ sở; chỉ đạo, hướng dẫn theo

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân huyện

(qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp theo

quy định.

4. Ban chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức quán triệt, tập huấn chuyên sâu tuyên truyền,

phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần các văn bản luật có liên quan trong toàn

ngành và trong phạm vi quản lý; có chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công chức, người lao

động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy

định mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục

pháp luật cho nhân dân.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện,

Tòa án nhân dân huyện, Hội luật gia huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các

văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên tổ chức mình và tham gia tuyên

truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và

nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm

tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

Đề nghị các phòng, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển

khai thực hiện, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp)

trước ngày 02/11/2019./.

Nơi nhận:                                                                             CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các tổ chức CT-XH;

- TAND huyện;

- VKSND huyện;

- Hội Luật gia huyện;

- LĐVP; CVVP;

- Lưu: VT, VP.HĐND&UBND huyện.

		2019-08-14T00:54:43+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử